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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po stabilizační operaci

ramenního kloubu v důsledku recidivujících luxací

Cíl: Cílem této bakalářské práce je rozbor problematiky luxace ramenního

kloubu a následného operativního řešení. Ve speciální části vypracování kazuistiky

fyzioterapeutické péče o pacienta s touto diagnózou.

Metodika práce: Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první –

teoretické části se zabývám anatomií a kineziologií pletence ramenního, dále druhy

instabilit a typy luxací ramenního kloubu. Diagnostikou této problematiky, léčbou

konzervativní či operativní včetně fyzioterapeutické intervence. Ve druhé – speciální

části je vypracována kazuistika pacientky, která prodělala několikanásobnou luxaci

pravého ramenního kloubu a následnou operativní stabilizaci. Fyzioterapeutickou léčbu

zdokumentovanou v mé bakalářské práci absolvovala v MediCentru Praha v období

od 8.1.2016 do 21.1.2016. Kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický

rozbor, osm terapií a výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: U pacientky došlo během terapie ke zlepšení zdravotního stavu.

Zvětšily se kloubní rozsahy pravého ramenního kloubu, zvýšila se svalová síla a došlo

ke snížení hypertonu trapézových svalů.

Klíčová slova: Ramenní kloub, luxace, fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapy care of patient after stabilization surgery

of the shoulder joint after multiple luxation

Aim: The aim of this bachelor thesis is to analyse the shoulder joint luxation

issue and its surgery. The practical part contains case study of physiotherapy of patient

with such diagnosis.

Methodology of thesis: The bachelor thesis is divided into two sections. The

first section is theoretical and deals with the anatomy and kinesiology of the shoulder

joint, types of its instabilities and luxations. Diagnosis of those issues and possibilities

of treatment (conservative, surgery, physiotherapy). The second section is practical and

contains the case study of patient who underwent a repetitive right shoulder luxation

and its surgery stabilisation. The patient passed out the physiotherapeutic treatment in

the time between 8th January 2016 and 21st January 2016 at the MediCentrum Praha.

Case study contains the case history, entrance kinesiology analysis, eight therapeutic

units, final kinesiology analysis and evaluation of results.

Result: Patient's health has improved. Both the motion range of right shoulder

joint and muscle strength have been increased. The hypertonus of the trapezius muscles

has been lowered.

Keywords: Shoulder joint, luxation, physiotherapy
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1 ÚVOD

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si zvolila pacientku po traumatické

několikanásobné luxaci pravého ramenního kloubu, která byla následně operativně

stabilizovaná. Pacientku jsem si vybrala proto, že tento úraz je velmi častý a typický

pro aktivní sportovce.

Jeho léčba spočívá v šetrné repozici hlavice do jamky a zafixování po dobu

alespoň 6 týdnů v Desaultově obvazu. Správnost repozice se kontroluje ještě

zobrazovacími metodami. V případě, že se při vyšetření zjistí defekt v oblasti

ramenního kloubu, je možná a doporučovaná operační léčba zavřeného či otevřeného

typu. Horní končetina je poté taktéž fixována v Desaultově obvazu. Vzhledem

k anatomickému uspořádání ramenního kloubu, a to poměru mezi menší jamkou a větší

hlavicí, je potřeba dobré svalové stabilizace tohoto kloubu. Ke splnění tohoto cíle je

vhodná fyzioterapeutická intervence. Bez vhodné fyzioterapeutické péče je zvýšené

riziko recidivy tohoto zranění, a proto jsem se chtěla blíže seznámit s touto

problematikou.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí:

V první, teoretické části, se zabývám anatomií a kineziologií ramenního kloubu.

Dále druhy rozdělení instabilit a typy luxací, diagnostikou a možnostmi léčby, jak

konzervativní, tak operační. V neposlední řadě také doporučenými fyzioterapeutickými

postupy.

Ve speciální části je zpracována kazuistika pacientky, která absolvovala

fyzioterapeutickou péči v období od 8.1.2016 do 21.1.2016 v MediCentru Praha během

mé souvislé odborné praxe. V práci je zdokumentováno osm fyzioterapeutických

jednotek včetně podrobného vstupního a výstupního vyšetření. Na závěr je zhodnocen

efekt terapie.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zpracování teoretické části, kde se zabývám
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obecnou stavbou ramenního kloubu, jeho kineziologií, druhy instabilit a typy luxací

a jejího léčebného řešení na základě teoretických znalostí získaných z odborných

publikací a literárních zdrojů. Ve speciální části je cílem prokázat praktické znalosti

a dovednosti aplikované během fyzioterapeutické péče u pacientky po stabilizační

operaci ramenního kloubu z důvodu recidivujících luxací.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie pletence horní končetiny

2.1.1 Tvrdé tkáně

Pletenec horní končetiny, lat. cingulum membri superioris, je složen ze dvou

kostí, a to z klíčku (claviculy) a lopatky (scapuly). Jimi je spojena končetinová kostra

s kostrou osovou. Končetinová kostra, lat. stylopodium, je u pletence HK tvořena kostí

pažní (humerem). Spojení pletence a osové kostry je na HK velmi volné a tvoří ho

skloubení hrudní kosti s kostí klíční anteriorně, zatímco posteriorně je lopatka připojena

k trupu pouze za pomocí svalstva.

(Petrovický, 2001; Dylevský, 2006)

Kosti

Lopatka (scapula) je plochá kost trojúhelníkového tvaru. Leží velice

povrchově, přibližně v rozmezí 2.-8. žebra. Má tři okraje – margo medialis, lateralis

et superior, které se stýkají ve třech úhlech – angulus inferior, lateralis et superior. Má

dvě plochy, a to hřbetní – facies posterior, která je lehce konvexní, a přední – facies

costalis, která je mírně konkávní. Facies posterior je rozdělena lopatkovým hřebenem

(spina scapulae) na dvě jámy – fossa supraspinata a fossa infraspinata. Spina scapulae

začíná u margo medialis, míří kraniolaterálně, zvyšuje se a na svém konci se odděluje

od lopatky a ventrálně jako plochý výběžek – acromion. Na zevním okraji lopatky se

nachází kloubní jamka ramenního kloubu – cavitas glenoidalis. Jamka je velmi mělká

a její okraje jsou doplněny vazivově chrupavčitým labrum glenoidale. Nad jamkou se

nachází drsnatina – tuberculum supraglenoidale, kde se upíná dlouhá hlava bicepsu,

a pod jamkou se nachází další velká drsnatina – tuberculum infraglenoidale, kde se

upíná dlouhá hlava tricepsu.

Klíční kost (clavicula) je esovitě prohnutá, povrchově uložená a 12-16 cm

dlouhá kost. Její mediální konec – extremitas sternalis je silnější a je kloubně spojen
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s manubrium sterni. Konec laterální je vodorovně oploštělý a je kloubně spojen

s akromionem.

Kost pažní (humerus) začátek volné HK, je typická dlouhá kost, která se dělí

na tři části – caput humeri (hlavice), corpus humeri (tělo), condylus humeri (distální

kloubní konec). Caput humeri nese kulovitou kloubní hlavici, která je součástí

ramenního kloubu.

(Petrovický, 2001; Čihák, 2001; Dylevský, 2006)

Klouby

Sternoklavikulární kloub (articulatio sternoclavicularis) je složený kloub,

který navíc obsahuje discus articularis, který pomáhá vyrovnat rozdílné zakřivení

kloubních ploch, kterými jsou facies articularis sternalis klavikuly a incisura clavicularis

sterni. Kloubní pouzdro je tuhé a je zesíleno vazy – ligamentum sternoclaviculare

anterius et posterius, ligamentum interclaviculare a ligamentum costoclaviculare.

Pohyby v tomto kloubu jsou díky disku možné všemi směry, ale pouze v malém

rozsahu, jelikož se jedná o tuhé spojení.

Akromioklavikulární spojení (articulatio acromioclavicularis) je plochý

kloub a jedná se taktéž o složený kloub, složený z facies articularis acromialis

claviculae a extremitas acromialis claviculae, mezi které může být vsunut discus

articularis. Kloubní pouzdro je tuhé a je kraniálně zesíleno. Zesilují ho vazivové pruhy

lig. acromioclaviculare, která jsou přímo ve vazivové vrstvě pouzdra. Tento kloub je

opět schopný dělat většinu pohybu v malém rozsahu. Další vazy v okolí jsou


[…]


vyzkoušela ambulantní léčbu, a to jak přípravu terapeutické jednotky, tak i její vedení

a zdokumentování.

Luxace ramenního kloubu je zvláště u aktivních jedinců relativně časté zranění,

i proto bylo téma dobře uchopitelné a zdroje byly dobře dostupné.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS – vzor

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření

a průběhu terapie prováděné v rámci praxe v MediCentrum Praha, kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky

Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po stabilizační

operaci ramenního kloubu v důsledku recidivujících luxací.

Cílem této bakalářské práce je rozbor problematiky luxace ramenního kloubu a jeho

operativního řešení. Dále také názorně aplikovat fyzioterapeutickou péči na pacienta

s touto diagnózou od celkového vstupního vyšetření, terapie a zhodnocení jejího efektu.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Podpis:.....................…

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
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odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování

a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum V ………………………………….

Jméno a příjmení pacienta Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................……………….

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................……………………..

Podpis: .............................
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Seznam použitých zkratek

a. – arteria

AC – akromioklavikulární

ADL – aktivity of daily living

ALPSA – anterior labrum periosteal sleeve avulsion

AO – atlantookcipitální

bil. – Bilaterálně

BMI – Body mass index

C – cervikální

Cp – cervikální oblast páteře

CT – Computed Tomography

CTh – cervikothorakální

č. – číslo

DK/DKK – dolní končetina/ dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

dx. – dexter

GLAD – glenoid labrum articular cartilage disruption

HK/HKK – horní končetina/ horní končetiny

L – levá

l. – lateralis

lat. – latinsky

lig. – ligamentum

lok. kl. – loketní kloub
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m./mm. – musculus/ musculi

MRI – Magnetic resonance imaging

m.SCM – musculus sternocleidomastoideus

n. – nervus

např. – například

NFP – neurofyziologický podklad

P – pravá

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

pozn. – poznámka

proc. – processus

Prof. – profesor

RHB – rehabilitace

SFTR – metoda zápisu kloubních rozsahů (S – sagitální, F – frontální, T – transverzální,

R – rotace)

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

st. – stupeň

ThL – thorakolumbální

Thp – thorakální oblast páteře

TMT – techniky měkkých tkání

TrP – trigger point
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Test dle Barthelové

Pacient Ročník Datum

1 Najedení, napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

2 Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

3 Koupání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

4 Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

5 Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

6 Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

7 Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

8 Přesun lůžko – židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

9 Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

10 Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Celkem
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ADL 4 0-40 bodů Vysoce závislý

ADL 3 45-60 bodů Závislost středního stupně

ADL 2 65-95 bodů Lehká závislost

ADL 1 100 bodů Nezávislý
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