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Posuzovaná bakalářská práce je v celkovém rozsahu 84 stran. Cílem práce je rozbor

problematiky luxace ramenního kloubu včetně následného operativního řešení a vypracování

případové studie na bázi kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta po stabilizační operaci

ramenního kloubu v důsledku recidivujících luxací. Práce je logicky členěna na část obecnou

a speciální.

V obecné části, která čítá 15 stran, studentka přehledně popisuje anatomii

a kineziologii ramenního kloubu, dále pak rozděluje možné instability a typy luxací ramenního

kloubu, vyšetřovací postupy a diagnostické testy u dané problematiky. Na konci této části se

stručně věnuje léčbě konzervativní, operační a následné fyzioterapeutické, kde popisuje

základní zásady, techniky a postupy.

Speciální část zahrnuje 49 stran, kde studentka velice podrobně vypracovala

kazuistiku pacientky, která prodělala několikanásobnou luxaci ramenního kloubu a následnou

operativní stabilizaci. Popisuje aplikovanou fyzioterapeutickou péči, na které se podílela

během své měsíční odborné praxe v našem zdravotnickém zařízení. Kazuistika obsahuje

pečlivě provedené vstupní vyšetření. Odebraná anamnéza a následný komplexní

kineziologický rozbor zahrnuje všechny potřebné náležitosti a je přehledně vypracován. Návrh

krátkodobého a dlouhodobého fyzioterapeutického plánu respektuje výsledky vstupního

vyšetření a správně se zaměřuje nejen na lokální problematiku ramenního kloubu, ale i na

zlepšení celkových posturálních funkcí pacientky. V osmi terapeutických jednotkách popisuje

vždy adekvátně navržené metody vzhledem k aktuálnímu zdravotnímu stavu pacientky.

Kontrolní kineziologické vyšetření, opět podrobně provedené, ukazuje zlepšení zdravotního

stavu pacientky po čtyřech týdnech rehabilitace.

V závěru studentka hodnotí splněné cíle stanovené v úvodu a celkový přínos

bakalářské práce pro její fyzioterapeutickou praxi.

Studentka splnila formální požadavky na zpracování bakalářské práce. Celkový

rozsah práce je plně dostačující. Využila 28 literárních či elektronických zdrojů z toho 11

zahraničních. Grafická úprava je jednotná a přehledná, stylistická úroveň je velmi dobrá.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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